类别号标记：B
 慈水建〔2018〕7号                  签发人：方柏令

关于对市人大十七届二次会议第201号建议

的答复
叶建荣代表：

首先非常感谢您对水利工作的关心和支持, 您提出的“关于科学利用郑徐水库水资源的建议”，我局作为水行政主管部门，对此高度重视。现就建议答复如下：

慈溪市历来属于资源性缺水伴有水质性缺水地区，水资源开发利用率较高。根据《2017年宁波市水资源公报》，慈溪市多年平均水资源总量为6.39亿立方米，其中多年平均地表水资源量为6.06亿立方米，市人均水资源占有量仅为440立方米，是全国人均的五分之一，全省的四分之一，宁波市的三分之一。

一、水资源的现状

（一）境内水源保护遇难题

近年来，各水库集雨区内山林原有植被结构正在被加速改变，以杨梅树为代表的大量经济作物的种植，不但简化了山林植被结构，集雨区内山体固土及涵养能力日益减弱，且各类肥料通过降雨汇集至水库，导致水体富营养化趋势明显，致蓝藻易发。水库放生现象愈演愈烈，放生客善心办坏事。放生活动越来越多，放生品种各异，数量甚至可达数吨。但不同物种对生态环境的需求不同，且多数属于养殖生物，极易因为缺乏生存能力而在短时间内死亡，并快速腐烂变质，严重威胁库区水质安全；特别是外来物种还可能破坏区域原有的生态平衡，造成生态灾害。

（二）境外引水保障力不足

我市近三年城乡公共供水总量在14000万方左右，而市域内饮用水源水库95%保证率(20年一遇干旱)下，供水能力仅为5238万方，对境外引水依赖度极高。如遇干旱期，作为目前主要饮用水水源的两个引水工程，将减少或者停止对我市供水。绍兴汤浦引水工程（7300万方/年）将于2025年4月30日到期，余姚梁辉引水工程（2000万方/年）将于2025年12月31日到期，引水工程不确定性较大，续签难度大、管网运维风险多，前景不容乐观。去年汤浦水库就对我们实行限水，市自来水总公司从12月份开始从余姚四明湖也开始引水。

（三）市民节水意识待提高

每年相关单位都会采用各种形式对节水、护水、惜水进行广泛宣传，但宣传到位不到心，群众的节水意识并未有实质性的提高。原因如下：一是停水现象并不常见，老百姓未感觉到水资源的紧缺性；二是生活用水水费定价不高，相较电费而言，即使超出用水额度，也可承受。居民生活用水量2017年度较2011度年增长68.08%（2011年:4280万方；2017年7194万方）。殊不知，市政府为保障居民生活生产用水，不遗余力的促成了境外买水，如若碰到干旱期，余姚上虞停止为我们供水，我们的生活将举步维艰。

二、分质供水大势所趋

（一）分质供水已有成功的开始

海涂水经净化后指标均符合标准，但这些水将用于工业生产，而并非居民生活。优水优用，让居民生活使用优质的水源，而工业生产、农业灌溉使用一般水源，是分质供水的初衷。

给慈东水厂供水的伏龙水库为海涂水库，正常库容400万立方米，通过膜法水深度处理技术每天为慈东工业区供水5000吨，正好解了当地引水不足的困境。一方面满足了居民的优质水供应，另一方面解除了因工业发展而带来的用水量增加的后顾之忧。不久后上线的慈东水厂二期项目可日供水1万吨，更为慈溪滨海开发区扩容，提高招商质量和产业规模打下更好的基础。

（二）分质供水离不开技术的支持

海涂水库水淡化、净化后作为工业用水，其核心技术是过滤环节。海涂水的淡化技术，其实就是将含盐度高的咸水经过脱盐处理转化为淡水，在淡化过程中实现了净化。随着滩涂水净化成本降低，滩涂水也可以纳入分质供水体系，作为工业用水水源，使机器设备“让”出更多优质水源供给居民。目前，我市工业用自来水到户水价在6元以上，而经过处理的滩涂水生产成本已经控制在水价范围内，如果产量增加，成本还能适当降低。“目前居民生活供水，采用的是阶梯水价，用水达到一定量后水价要上升一个阶梯。为推广分质供水，鼓励企业使用滩涂水而把优质的水资源留给居民生活使用，我们的工业用水也可以考虑采用阶梯价，但是阶梯的方向恰恰相反。”慈溪滨海开发区一名负责人说。据介绍，慈溪滨海开发区企业已设置了双水管进入，确保工业用水、生活用水的分质供水。

（三）郑徐水库基本情况

郑徐水库作为浙东引水工程的接纳体，总库容4500万立方米，水库功能为工农业及生态环境用水。目前，郑徐水库水资源除生态环境用水外，尚未充分开发利用。随着我市经济社会的发展，人民生活水平的提高，优质水资源紧张，短缺的现象日益突现，供需矛盾加剧，将严重影响国计民生。为此，市委市政府高度重视，多次专题协商，书记办公会上明确由市住建局牵头，会同市水利局、市水务集团，对郑徐水库水资源进行前期论证，提出分质供水，分期实施方案，逐步实现水库周边市、镇二级工业园区的工业用水，以缓解我市优质水资源紧张的矛盾。

最后再次感谢您对市水利工作的关心和支持！

                              慈溪市水利局

                              2018年6月28日
抄送：宁波杭州湾新区管委会，慈溪市人大代表工委，市政府办公室。

联系人：任成祥

联系电话：63822288